Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 212/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.012049/2016-00,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina
Perim de Faria, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde,
para participar da reunião científica do Comitê Diretivo do Estudo
Longitudinal de Saúde do Adulto — ELSA-Brasil, na USP, na cidade de São
Paulo — SP, no período de 23 de agosto a 25 de agosto de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de agosto de 2016.

Prof.' Dra. Lillana Aparec
Diretora em exercício do Centro

enta de Barros
e Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N°211/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.011791/2016-90,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fernanda
Moura Vargas Dias, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para participar do Fórum Estadual para analiSe e reformulação das
diretrizes curriculares nacionais dos cursos de graduação em Fisioterapia,
como representante do Colegiado do curso de Fisioterapia da UFES, na
cidade de Vitória-ES, no dia 12 de agosto de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de agosto de 2016.

Prof." Dra. Liliana Aparecid 	nta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

rALb°E  % Centro de
ã Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 210/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.754835/2016-70,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de alteração da composição do Comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos — CCS/UFES, ficando constituído com os
seguintes membros, com mandato até 31 de dezembro de 2016:

Prol' Maria Helena Monteiro de Barros
Miotto

Coordenadora — Odontóloga

Prol' Karla de Melo Batista Coordenadora Adjunta — Enfermeira
Prof. Antônio José Gonçalves e Leal Médico
Profa Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica
Profa Daniela Amorim Melgaço Guimarães
do Bem

Farmacêutica

Profa 	Denise 	Maria 	ICroeff 	de 	Souza
Campos

Odontóloga

Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo
Prof' Karla de Melo Batista Enfermeira
Profa Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta
ProP Renata Pittella Cançado Odontóloga
Prof. Sérgio Lins de Azevedo Vaz Odontólogo
Profa Valdete Regina Guandalini Nutricionista
Prof. Mio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos usuários

Centro de Cireneias da Saúde, 16 de agosto de 2016.

Prof'. Dra. Liliana Aparecid Pi enta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 209/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.752882/2016-89,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Nágela
Valado Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de
avaliação de curso designada pelo INEP, na cidade de Sorocaba - RJ, no
período de 28/08/2016 a 31/08/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2016.

Prof.' Dra.  Liliana Aparecida Iimji4a de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

eppp)of

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 208/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde' da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.011901/2016-13,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente •  Marco
Antonio Brandão Pontual, lotado no Departamento de Prótese Dentária,
para participar do curso promovido pela Academia Aesculap, módulo
"Tecido Conjuntivo Subepitelial em Peno e Implantodontia", na cidade do
Rio de Janeiro - RJ, no período de 10/08/2016 a 12/08/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2016.

Prof.' Dr". Liliana Aparecida Pkpen de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 207/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.752881/2016-34,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Nágela
Valadão Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de
avaliação de curso designada pelo INEP, na cidade de Resende - RJ, no
período de 21/08/2016 a 24/08/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2016.

IF43431(
Prof." Dra. Liliana Aparecidtfitenta de Barros

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 206/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.752878/2016-11,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina
Maia Martins Sales, lotada no Departamento de Enfermagem, para
participar do 52° Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical e
V Workshop de Pesquisa da Rede TB, em Maceió - AL, no período de
21/08/2016 a 25/08/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2016.

Prof." Dra. Liliana Aparecida Piniehta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 205/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n" 23068.011902/2016-68,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Juliana
Malacarne Zanon, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para
participar da 33a Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa
Odontológica - SBq0, na cidade de Campinas - SP, no período de
07/09/2016 a 10/09/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2016.

Prof. Dra.  Liliana Apare'éidà4inienta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 204/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.752164/2016-11,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete
Regina Araujo de Oliveira, lotada no Departamento de-  Enfermagem, para
participar de avaliação de curso designada pelo INEP, na cidade de Alto
Santo - CE, no período de 10/08/2016 a 13/08/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2016.

>433.
Prof.' Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009